e permitir uma intervenção sistêmica para orientar, em parceria com importante autor da área, Gart 
Capote, ações de melhoria da execução multipropósito dos processos comuns a toda a organização, assim 
como atender ao modelo de Governança institucional. Como facilitadores, foram capacitados outros 
cento e sete (107) pontos focais em ‘Formação de Analistas de Processos’ entre 2014 e 2015, além de 
cinquenta e dois (52) analistas e gestores em ‘Implantação de Processos Modelados’. 

Na seção a seguir, os resultados obtidos a partir da implantação do Projeto são exemplificados com

[...]

gestores funcionais das unidades envolvidas; iv) administração contínua de padrões comportamentais 
desfavoráveis à mudança proposta; v)transparência do processo –modelos expostos na Intranet; e vi) 
difusão e transferência da metodologia – capacitação direcionada – cento cinquenta e nove (159)pontos 
focais capacitados durante o período de execução do Projeto. 

O mundo está em constante evolução e, nos dias de hoje, tudo se intensifica ainda mais. Acompanhar as 
mudanças em um ambiente corporativo e altamente competitivo é complexo e se revela uma tarefa difícil,